



Surender Kaur Memorial Agriculture College

24 B.B., Padampur



उत्तमा वृत्तिरस्तु कृषिकर्मव

About College

Surender Kaur Memorial Agriculture College is situated 35 km away from Sriganganagar in West at 24 B.B., Srikanpur road in Padampur, district Sriganganagar (Rajasthan). The College is affiliated to Swami Keshwanand Rajasthan Agricultural University, Bikaner. The college has been functioning since 2013-14 under Surender Kaur Memorial Educational and Social Welfare Sanstha, Padampur. It has intake capacity of 120 students in B.Sc. (Hons) Agriculture Programme. The College provides teaching in both Hindi and English medium. The College has well qualified competent faculty for imparting quality education to the students in Agriculture.



All laboratories in the college are equipped with modern instruments/equipments/glass wares/chemicals. There are 8200 books in the college library. The college library has textbooks, reference books, journals and periodicals with the facility of e-library.



To provide good quality higher education to its students after graduation, the college has MoU with three foreign Universities. In addition to quality education the college is also involved in research and development as well as extension activities. To popularize newly released high yielding varieties recommended for irrigated North Western plain zone of Rajasthan, seed production programme of these varieties is taken at college farm and seed is distributed among the farmers. To promote organic farming, the college is also preparing some botanical products for bio pest control. The college is continuously organizing workshop/seminar/farmers' fair on the important topics to sensitize the professionals/students/farmers/general masses from time to time. The college organizes extra-curricular activities like educational tours, games, visit to educational institutes and farmers' fair etc.



To continue uninterrupted study of the students under COVID-19, two smart class rooms have been established in the college with IFP to send the study material to the students through live videos on Youtube and PDF on telegram.



All the students were grouped class wise and connected through their e-mail. The college has digital and Air Conditioned Class Rooms with the facility of 42 kw solar energy panel for uninterrupted electrical power supply. Free Wi-Fi facility is also available for the students in the college campus for easy access to internet. The aim of the college is to generate qualified and competent human resource for the development of the nation.

सुरेन्द्र कौर मेमोरियल कृषि महाविद्यालय, राजस्थान के श्रीगंगानगर जिला मुख्यालय से 35 किलोमीटर पश्चिम में 24 बी.बी, पदमपुर में श्रीकरणपुर रोड पर स्थित है। यह महाविद्यालय स्वामी केशवानन्द राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, बीकानेर से सम्बद्धता प्राप्त है। यह महाविद्यालय सुरेन्द्र कौर मेमोरियल एज्यूकेशनल एण्ड सोशल वेलफेयर संस्था, पदमपुर के अन्तर्गत शैक्षणिक सत्र 2013–14 से कार्यरत है। इस महाविद्यालय में कृषि संकाय में प्रवेश क्षमता 120 विद्यार्थी प्रतिवर्ष है। महाविद्यालय विद्यार्थियों को हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों माध्यम से शिक्षा प्रदान करता है। महाविद्यालय में सभी विषयों में निपुण एवम अनुभवी संकाय है, जोकि विद्यार्थियों को गुणवत्ता शिक्षा प्रदान करता है। सभी प्रयोगशालाएँ उच्च स्तर के आधुनिक उपकरणों से सुसज्जित हैं। पुस्तकालय में 8200 पाठ्यपुस्तकें हैं। इसके अतिरिक्त सन्दर्भ पुस्तकों तथा पत्र–पत्रिकाएँ भी पुस्तकालय में उपलब्ध हैं। ई–पुस्तकालय की भी सुविधा है। स्नातक शिक्षा के बाद विद्यार्थियों को उच्च अध्ययन करने हेतु संस्था ने विदेश के तीन विश्वविद्यालयों से समझौता ज्ञापन कर रखा है। महाविद्यालय में शिक्षण के अतिरिक्त अनुसंधान एवं विकास तथा विस्तार की गतिविधियाँ भी चल रही हैं। महाविद्यालय अपने फार्म पर अधिक पैदावार देने वाली नई विकसित किस्मों के बीज उत्पादन तथा जैविक कीट नाशक बनाने का कार्य भी कर रहा है। किसानों के बीच अधिक पैदावार देने वाली किस्मों को लोकप्रिय बनाने के लिए इनके बीज वितरित किये जाते हैं। जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिए जैव कीट नाशक भी किसानों को वितरित किये जाते हैं। महाविद्यालय विद्यार्थियों को तथा आमजन को जागरूक करने के लिए समय–समय पर किसान मेले/वर्कशॉप/सेमीनार आदि का आयोजन भी करता है। कॉविड–19 के दौरान महाविद्यालय ने अपने विद्यार्थियों की पढ़ाई को नियमित रखने के लिए स्मार्ट क्लास रूम बनाकर उनमें सभी तरह की सुविधाएँ विकसित की तथा विद्यार्थियों को कक्षावार पाठ्यसामग्री यूट्यूब पर तथा पीडीएफ बनाकर टेलीग्राम पर उपलब्ध करवाई। महाविद्यालय में डिजिटल और वातानुकूलित कक्षा–कक्ष हैं। निर्बाध विद्युत आपर्टि के लिए 42 किलोवाट का सौर ऊर्जा पैनल की सुविधा है।

विद्यार्थियों को इंटरनेट की सुविधा प्रदान करने के लिए महाविद्यालय परिसर में फ़ी वाई-फाई उपलब्ध है। महाविद्यालय का उद्देश्य गुणवत्ता पूर्ण तथा निपुण मानव संसाधन विकसित करना है, जोकि देश के विकास में अपना योगदान दे सकें।